CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 90 DE 6 DE MARCO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO,
no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 130-A, 8 2°, |, da Constituicdo Federal, e tendo em
vista no art. 12, XVII, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Pablico,
considerando a autorizacdo para fixacao e distribuicdo dos cargos em comissao e funcdes de
confianca nas unidades componentes da estrutura administrativa do Conselho Nacional do
Ministério Publico, conforme dispde o art. 22 da Lei n® 13.316, de 20 de julho de 2016, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n® 19.00.1000.0000013/2023-83, RESOLVE:

Art. 1° Alterar os itens 2 e 3 da alinea "d" do inciso VII do art. 3° da Portaria CNMP-
PRESI 23 de 23 de janeiro de 2023, publicada no Diario Eletronico do CNMP, Caderno
Administrativo, de 23 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

2. Assessoria de Divulgacdo Institucional (ADIN);

3. Nucleo de Imprensa e Jornalismo (N1J);

Art. 2° Alterar o Anexo Il da Portaria CNMP-PRESI 23 de 23 de janeiro de 2023,
publicada no Diario Eletronico do CNMP, Caderno Administrativo, de 23 de janeiro de 2023,
que passa a vigorar conforme o anexo desta Portaria, para:

| — transferir o cargo em comissao de Secretario, cédigo CC-5, vinculado a Secretaria
de Gestdo Estratégica (SGE) para a Secretaria de Gestdo de Pessoas (SGP);

Il — transferir o cargo em comisséo de Secretario, codigo CC-4, vinculado a Secretaria
de Gestdo de Pessoas (SGP) para a Secretaria de Gestédo Estratégica (SGE).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 6 de marco de 2023.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS


https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=831745&id_orgao_publicacao=0
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9559/#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20a%20estrutura%20organizacional,Conselho%20Nacional%20do%20Minist%C3%A9rio%20P%C3%BAblico.
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9559/#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20a%20estrutura%20organizacional,Conselho%20Nacional%20do%20Minist%C3%A9rio%20P%C3%BAblico.
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ANEXO

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTERIO PUBLICO

UNIDADE

PRESIDENCIA

Chefia de Gabinete da Presidéncia

Coordenadoria Administrativa da
Presidéncia

Assessoria da Presidéncia

Assessoria de Cerimonial e Eventos

AUDITORIA INTERNA

Coordenadoria de Auditoria

Nucleo de Acompanhamento e
Avaliacéo

CORREGEDORIA

NIVEL

CC-6
FC-3
FC-3
CC-3
CC-5
CC-4
CC-3
CC-6
CC-3
FC-3
CC-6
CC-5
CC-3
FC-3

FC-3

PORTARIA CNMP-PRESI N° 90 DE 6 DE MARCO DE 2023

Cargo em Comissao e Funcdes de
Confianca

DENOMINACAO QUANT.
Chefe de Gabinete 1
Secretario Adm. Nivel Ill 1
Assistente 1
Assessor Nivel 111 1
Assessor Nivel V 1
Assessor Nivel 1V 1
Assessor Nivel 111 1
Auditor-chefe 1
Coordenador 1
Assistente 1
Chefe de Gabinete 1
Assessor-Chefe 1
Assessor Nivel 111 4
Assistente 4
Secretario Adm. Nivel 111 1
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UNIDADE

OUVIDORIA
COMISSOES

GABINETES DE CONSELHEIROS

SECRETARIA-GERAL

Secretario-Geral Adjunto

Chefia de Gabinete do Secretario-Geral

Assessoria Juridica

Nucleo de Legislacdo de Pessoal e

Normatizagédo

SECRETARIA DE COMUNICACAO C

SOCIAL

Assessoria de Divulgacao Institucional

Nucleo de Imprensa e Jornalismo

Assessoria Operacional

Nucleo de Comunicagéo Digital

SECRETARIA DE GESTAO

ESTRATEGICA

NIVEL
CC-3
CC-4
CC-4
CC-3
FC-3
FC-2
CC-4

FC-3

CC-6
CC-5
CC-4

CC-4

CNE

FC-3

C-5
CC-3
FC-3
CC-3

FC-3

CC-4

PORTARIA CNMP-PRESI N° 90 DE 6 DE MARCO DE 2023

Cargo em Comissao e Fungdes de

Confianca
DENOMINACAO

Coordenador de Ouvidoria
Assessor-Chefe

Assessor Nivel 1V
Assessor Nivel 111
Assistente

Chefe de Secéo

Assessor Nivel 1V

Secretario Adm. Nivel 11

Secretario-Geral Adjunto
Chefe de Gabinete

Assessor Chefe
Assessor Nivel IV

Secretario-Geral

Secretario Adm. Nivel 11

Secretario

Assessor Nivel 11
Assistente
Assessor Nivel 111

Assistente

Secretario

QUANT.

1

12

12
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UNIDADE

NIVEL
Nucleo de Gestdo Estratégica FC-3
Nucleo de Projetos e Processos FC-3
Nucleo de Ciéncia de Dados FC-3

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO CC-5
ORCAMENTARIO

Coordenadoria de Planos e Avaliagdo  |CC-3

Coordenadoria de Programacéo

Orcamentaria e Financeira cC-3
SECRETARIA DE TECNOLOGIA CC5
DA INFORMACAO
Assessoria de Gestdo de Tecnologia da

< CC-3
Informacéo
Coordenadoria de Gestdo de Sistemas e

CC-3

Dados
Divisdo de Sistemas CC-1
Divisdo de Integracdo de Dados CC-1
Coordenadoria de Gestdo de cC-3

Infraestrutura e Suporte

Divisdo de Infraestrutura Tecnolégica |CC-1

Divisdo de Suporte e Atendimento
.- CC-1

Tecnologico

SECRETARIA DE CC5

ADMINISTRACAO

Assessoria de Seguranga e Transporte  |FC-2

Coordenadoria de Aquisigdes, Licitaces

e Contratos cc-3

PORTARIA CNMP-PRESI N° 90 DE 6 DE MARCO DE 2023

Cargo em Comissao e Fungdes de

Confianca

DENOMINACAO

Chefe de Nucleo
Chefe de Nucleo

Assistente

Secretario

Coordenador

Coordenador

Secretario

Assessor Nivel 11

Coordenador

Chefe de Divisao

Chefe de Divisao

Coordenador

Chefe de Divisdo

Chefe de Divisdo

Secretario
Chefe de Secéo

Coordenador

QUANT.

1

1
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UNIDADE

Nucleo de Contratos
Divisédo de Aquisicdes e Licitagdes
Secdo de Compras

Coordenadoria de Gestdo de Bens e
Servicos

Secdo de Material e Patrimonio
Secdo de Servicos Auxiliares

Coordenadoria de Execucéo
Orcamentaria e Financeira

Secdo de Execucdo Orcamentaria e
Financeira

Coordenadoria de Administracéo

Secdo de Gestdo Administrativa e
Contabilidade

Secdo de Fiscalizacdo Administrativa

Coordenadoria de Engenharia

Coordenadoria de Concessao de Diarias

e Passagens

SECRETARIA DE GESTAO DE
PESSOAS

Coordenadoria de Desenvolvimento de

Pessoas
Coordenadoria de Servigos de Salde

Coordenadoria de Informagdes de
Pessoal

NIVEL

FC-3
CC-1
FC-2

CC-3

FC-2
FC-2

CC-3

FC-2

CC-3

FC-2

FC-2
CC-3

CC-3

CC-5

FC-3

CC-3

CC-3

Coordenadoria de Pagamento de Pessoal CC-3

PORTARIA CNMP-PRESI N° 90 DE 6 DE MARCO DE 2023

Cargo em Comissao e Fungdes de
Confianca

DENOMINACAO QUANT.
Chefe de Nucleo 1
Chefe de Divisdo 1
Chefe de Secéo 1
Coordenador 1
Chefe de Segéo 1
Chefe de Secéo 1
Coordenador 1
Chefe de Secéo 1
Coordenador 1
Chefe de Secéo 1
Chefe de Secéo 1
Coordenador 1
Coordenador 1
Secretario 1
Coordenador de Nucleo 1
Coordenador 1
Coordenador 1
Coordenador 1
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UNIDADE

NIVEL
SECRETARIA PROCESSUAL CC-5
Assessoria Técnica FC-3

Coordenadoria de Protocolo, Autuacéo e

Distribuicio cC-3

Protocolo Juridico FC-2
Secdo de Autuacgdo FC-2
Co_ordenadorla de Processamento de CC-3
Feitos

Secdo de Atos Processuais FC-2
Nucleo de Registros Plenéarios FC-3
Coordenadoria de Acompanhamento de CC-3

Decisoes
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Cargo em Comissao e Fungdes de

Confianca
DENOMINACAO

Secretario

Secretario Administrativo
Nivel 111

Coordenador

Chefe de Secéo

Chefe de Secéo
Coordenador

Chefe de Secéo

Chefe de Nucleo

Coordenador

QUANT.

1

[

6/6



